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Abstrakt

Hematoencefalická bariéra (HEB) odděluje oběhový systém a mozkovou tkáň. Udržuje

homeostázu mozku a reguluje transport látek mezi mozkovou tkání a krví, čímž je zabráněno

vstupu potenciálně toxických látek do CNS. Jednotlivé buňky podílející se na stavbě HEB, stejně

jako většina buněk v těle, obsahují cirkadiánní hodiny, které přispívají k jejich správnému

fungování. Cirkadiánní systém pomáhá organismům načasovat behaviorální a fyziologické

procesy s periodou 24 hodin. Organismy vykazují cirkadiánní rytmy např. v tělesné teplotě, v

uvolňování určitých hormonů, a především v cyklu spánku a bdění. Spánek zajišťuje

metabolickou homeostázu a je nezbytný pro správné fungování organismu. V nedávných

studiích bylo prokázáno, že cirkadiánní rytmy a spánek se podílí na regulaci HEB. Příjem

cizorodých látek a jejich transport zpět do krevního řečiště je řízen cirkadiánními hodinami.

Narušení cirkadiánního systému či spánková deprivace působí negativně na strukturu bariéry.

Vede ke zvýšení propustnosti HEB a oslabuje homeostatické mechanismy pomáhající odplavit

metabolity a škodlivé látky z mozkové tkáně, což může přispívat k neurozánětu a

neurodegenerativním onemocněním.
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Abstract

The blood-brain barrier (BBB) separates the circulatory system and brain tissue. It maintains

homeostasis in the brain and regulates the transport of substances between brain tissue and

blood, which prevents entry of potentially toxic substances into the central nervous system.

The cells of the BBB, like most cells in the body, contain a circadian clock that contributes to

their proper function. The circadian system helps organisms to schedule behavioral and

physiological processes over a period of 24 hours. Organisms show circadian rhythms, for

example, at body temperature, in the release of certain hormones, and especially in the sleep-

wake cycle. Sleep ensures metabolic homeostasis and is essential for the proper functioning

of the body. Recent studies have shown that circadian rhythms and sleep are involved in the

regulation of BBB. The intake of foreign substances and their transport back into the

bloodstream is controlled by circadian clock. Disruption of the circadian system or sleep

deprivation has a negative effect on the barrier structure. It increases the permeability of HEB

and impairs homeostatic mechanisms that help to efflux metabolites and harmful substances

from brain tissue, which can contribute to neuroinflammation and neurodegenerative

diseases.
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Seznam zkratek

Aβ ........................... amyloid β

ABC ......................... ATP-binding cassette

ATP .......................... adenosintrifosfát (adenosine triphosphate)

AQP4 ....................... aquaporin-4

BMAL1 .................... brain and muscle ARNT-like protein-1

CCGs ........................ hodinami řízené geny (clock controlled genes)

CK1 .......................... kasein kináza 1 (casein kinase 1)

CLOCK ..................... circadian locomotor output cycles kaput

CNS ......................... centrální nervový systém

COX-2 ...................... cyklooxygenáza-2

CRY .......................... cryptochrome

CSR .......................... chronic sleep restriction

CT ............................ circadian time

GLUT1 ..................... glukózový transportér (glutamate transporter 1)

HEB ......................... hematoencefalická bariéra

JAMs ....................... junctional adhesion molecules

Mdr ......................... multidrug resistance

Mg ........................... hořčík (magnesium)

MMP-9 .................... matrix-metaloproteináza 9

NOS ......................... syntáza oxidu dusnatého (nitric oxide synthase)

PDGFRβ ................... plateled derived growth factor receptor β

PER .......................... period

PG ........................... perineurální glie

Pgp .......................... P-glykoprotein

REM ........................ rapid eye movement

ROR ......................... retinoic acid-related orphan receptor

SCN ......................... suprachiasmatická jádra (suprachiasmatic nuclei)

SPG.......................... subperineurální glie

TJs ........................... těsné spoje (tight junctions)

TRPM7 .................... transient receptor potential cation channel subfamily M member 7

ZO ........................... zonula occludens
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1. Úvod

Vnitřní prostředí mozku savců odděluje od krevního řečiště hematoencefalická bariéra

(HEB). Propustnost této bariéry regulují mimo jiné také cirkadiánní rytmy. Všechny organismy

vykazují tento endogenní časový systém, procesy periodicky se opakující každých cca 24 hodin.

Cirkadiánní rytmy ovlivňují správné fungování všech orgánových soustav a mají velký dopad

na náš každodenní život.

Tato práce je zaměřena na vliv cirkadiánních rytmů a jejich fyziologických výstupů, jako

je spánek či výlev hormonu melatoninu, na regulaci hematoencefalické bariéry. Nedávné

studie ukazují na přítomnost hodinového mechanismu v buňkách tvořících HEB. Tyto buněčné

hodiny periodicky ovlivňují transport látek mezi mozkovou tkání a krevním oběhem v průběhu

24 hodin. Také dostatečný spánek je nezbytný pro udržení integrity HEB. Narušení vnitřního

časového systému a spánková deprivace mohou významně ovlivnit funkci HEB a následně vést

k poškození vnitřního prostředí mozkové tkáně. Pochopení této problematiky může pomoci k

objasnění některých patologií CNS.

První část mé práce shrnuje základní poznatky o cirkadiánním systému. Historii,

molekulární mechanismy, centrální a periferní oscilátory. Ve druhé části je popsána struktura

a funkce HEB, její jednotlivé složky a transportní systémy. Poslední část je věnována nedávným

poznatkům, jak spánek a cirkadiánní rytmy regulují transport látek přes HEB. Dále jak spánková

deprivace ovlivňuje propustnost HEB a jak tyto faktory souvisí s onemocněním centrální

nervové soustavy.
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2. Cirkadiánní systém

Pozorování denních rytmů bylo zaznamenáno již ve středověku, ačkoli jejich původ byl

z počátku zpochybňován. V 18. století francouzský astronom Jean-Jacques d’Ortous de Mairan

pozoroval pohyby listů Mimosy. Přes den byly listy rozevřené, přes noc sklopené. Pohyby listů

nevymizely, ani po následném umístění rostliny do stálé tmy. Tímto objevem byla poprvé

nastíněna endogenní povaha cirkadiánních hodin (Fuhr et al. 2015).

Většina organismů žijících na Zemi je vystavena prostředí měnícímu se během 24

hodin. V důsledku adaptace na tyto změny se u organismů vyvinul vnitřní časový systém, který

pomáhá načasovat fyziologické a behaviorální procesy na optimální dobu. Významné

cirkadiánní rytmy vykazují organismy například v cyklu spánku a bdění, v tělesné teplotě,

v hladinách některých hormonů i v kognitivních funkcích. Tento hodinový systém nazýváme

cirkadiánní (z lat. „circa“ – přibližně a „diem“ – den), kvůli jeho periodě trvající přibližně 24

hodin (Vitaterna et al. 2001).

Lidský cirkadiánní systém se může lišit individuální délkou periody, tento stabilní rys je

označován jako chronotyp. Byly studovány dva typy: „skřivani“ a „sovy“ (ranní a večerní typ).

„Skřivani“ se brzy probouzí, brzy chodí spát a ráno mívají více energie. Naopak „sovy“ zůstávají

vzhůru dlouho do noci, později vstávají a jejich energie se zpravidla zvyšuje s pozdním večerem

(Cavallera and Giudici 2008; Kripke et al. 2008).

2.1 Organizace cirkadiánního systému

Cirkadiánní systém savců je organizován hierarchií oscilátorů. Centrální oscilátor se

nachází v suprachiasmatických jádrech (SCN) nad překřížením optických nervů v oblasti

předního hypotalamu. Řídí periferní oscilátory nacházející se jak v ostatních oblastech mozku,

tak ve všech periferních orgánech (Vitaterna et al. 2001; Suburo and Pellegrino de Iraldi 1969).

Role SCN jako centrálního oscilátoru byla dokázána pokusem, ve kterém byla

provedena oboustranná léze jader, v důsledku čehož došlo k celkové ztrátě rytmicity všech

fyziologických procesů (Stephan and Zucker 1972). Transplantací SCN byla rytmicita organismu

opět obnovena (Ralph et al. 1990).
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2.2 Synchronizace cirkadiánního systému

Faktory, které jsou schopné synchronizovat cirkadiánní periodicitu na přesných 24

hodin se nazývají Zeitgebery. Nejúčinnějším synchronizátorem hodin je světlo, ale fázi cyklu

mohou modulovat i další faktory, jako je např. teplota (Vitaterna at al. 2001).

Suprachiasmatická jádra získávají informace o světelných podmínkách ve vnějším

prostředí pomocí přímého spojení s fotosenzitivními gangliovými buňkami v sítnici oka, které

obsahují fotopigment melanopsin (Hattar et al. 2002). Tato dráha se nazývá


[…]


Nedávné studie ukazují vzájemný vztah spánku a vezikulárního transportu napříč

gliovými buňkami u octomilky obecné. Bylo zjištěno, že k transportu veziklů přes mozkovou

bariéru octomilky dochází přednostně během spánku. Nejvyšší transport byl pozorován

v časných nočních hodinách, kdy je potřeba spánku nejvyšší. K nejnižšímu vezikulárnímu
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transportu docházelo naopak brzy ráno, kdy je potřeba spánku nízká. Spánek má tedy

významný vliv na transport látek skrze gliové buňky mozkové bariéry (Artiushin et al. 2018).

Nejen, že stav spánku a bdění ovlivňuje vezikulární transport přes bariéru, ale také míra

transportu v PG a SPG reguluje dobu spánku. Zablokování vezikulárního transportu v PG i SPG

způsobilo prodloužení doby spánku. Spánek podporuje také konstitutivně zvýšená aktivita

proteinu Rab11 v PG či SPG, který se podílí na transportu veziklů. (Artiushin et al. 2018).

6. Role spánku při onemocněních centrální nervové soustavy

6.1 Clearance pomocí glymfatického systému

Metabolity a odpadní produkty, včetně amyloidu-β (Aβ), jsou z mozku odstraňovány

pomocí mozkomíšního moku a intersticiální tekutiny. Astrocytární vodní kanály aquaporiny-4

(AQP4) zprostředkovávají transport mozkomíšního moku z paraarteriálního prostoru do

intersticia, kde se mísí s intersticiální tekutinou a pohání odplavení (tzv. clearance) odpadních

produktů z mozkového parenchymu. Díky významné roli glií a podobnosti s lymfatickým

systémem se tato dráha nazývá glymfatický systém (viz obr. 5; Iliff et al. 2012).

Ve studii Xie a kol. z roku 2013 bylo zjištěno, že objem intersticiálního prostoru se liší u

bdělých a spících myší. U bdělých myší byla potlačena clearance v důsledku zmenšení

intersticiálního prostoru, což snížilo tok intersticiální tekutiny a mozkomíšního moku.

Naopak během spánku došlo ke zvětšení intersticiální prostoru o více než 60%, což

naznačuje, že spánek usnadňuje vyplavování odpadních produktů, jako např. amyloidu-β,

z mezibuněčného prostoru mozku. (Xie et al. 2013).
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Obr. 5.: Schéma glymfatické dráhy. Mozkomíšní mok (CSF) vstupuje do mozku paraarteriálními cestami a

mění se s intersticiální tekutinou (ISF), která je z mozku odstraňována paravenózními cestami. Astrogliální

vodní kanály (AQP4) zprostředkovávají tok intersticiální tekutiny a řídí odstraňování odpadních látek

z mozkového parenchymu (Gu et al. 2019).

6.2 Hromadění amyloidu-β a proteinu Tau

Akumulace peptidu amyloidu-β v extracelulárním prostoru mozku je charakteristickým

znakem Alzheimerovy choroby. Tento proces je závislý na clearance Aβ z mozku, kterou

zprostředkovává glymfatický systém a HEB. Dysfunkce HEB snižuje eflux Aβ do periferního

oběhu, což vede k jeho akumulaci v mozku (Qosa et al. 2014; Iliff et al. 2012).

Experiment na myších prokázal vliv spánku na hladiny Aβ. Spánková deprivace zvýšila

hladiny Aβ v intersticiální tekutině a urychlila akumulaci amyloidního plaku. Po následném

zotavovacím spánku došlo k okamžitému snížení Aβ v intersticiální tekutině. Také zablokování

receptoru pro orexin (neuropeptid podporující bdělost) na 24 hod zvýšilo dobu spánku

přibližně o 10%, což vedlo k výraznému snížení tvorby plaků Aβ. (Kang et al. 2009; Lin et al.

1999).
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Podobně, jako hromadění Aβ v mozku při spánkové deprivaci u myší, byly testovány i

hladiny Aβ v mozkomíšním moku u lidí. Spánková deprivace vedla u lidí k 25-30% nárůstu Aβ

v mozkomíšním moku (Lucey et al. 2018).

Agregace Aβ pravděpodobně zahajuje patogenezi Alzheimerovy choroby. Zdá se však,

že k neurodegeneraci vede akumulace cytoplazmatického proteinu Tau, který se nachází

v neuronech (Binder et al. 1985; Holth et al. 2019). Hromadění Tau v mozku může vést ke

ztrátě a dysfunkci neuronů, což následně způsobuje kognitivní poruchy (Bejanin et al. 2017).

Hladiny Tau v intersticiální tekutině a mozkomíšním moku jsou podobně jako u Aβ

regulovány cyklem spánku a bdění. Intersticiální množství proteinu Tau u myší i Tau

v mozkomíšním moku u lidí je zvýšeno při spánkové deprivaci (Holth et al. 2019).

Tyto výsledky naznačují, že patologické procesy spojené s Alzheimerovou chorobou,

jako je akumulace Aβ a Tau v mozku, úzce souvisí s cyklem spánku a bdění a dysfunkcí HEB.

7. Závěr

Cílem práce bylo shrnout poznatky o regulaci hematoencefalické bariéry spánkem a

cirkadiánním systémem.

Bariéra mezi mozkovou tkání a krví je důležitá pro udržení správné nervové funkce a

homeostázy v prostředí CNS. Jeden z faktorů působících negativně na HEB je spánková

deprivace, která je častou součástí moderního způsobu života. Chronická spánková deprivace

přispívá k poškození HEB, což napomáhá rozvoji řady onemocnění CNS. Cirkadiánní systém

reguluje propustnost HEB v průběhu 24 hodin a ovlivňuje průchod cizích látek, i léčiv, do

mozkové tkáně. Znalost cirkadiánní regulace HEB může pomoci správně načasovat podávání

léků, které jsou zaměřené na CNS.
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