Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Petra Tabáková Datum: 25.08.2021
Autor: Šárka Husáková
Název práce: Vliv spánku a cirkadiánního systému na propustnost hematoencefalické bariéry
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem této bakalářské práce bylo zaměřit se na hematoencefalickou bariéru, konkrétně na to, jakým způsobem může být ovlivněna její regulace vlivem působení cirkadiánních rytmů. Práce zároveň řeší i otázku vlivu spánkové deprivace na propustnost hematoencefalické bariéry ve spojitosti s výskytem patologických stavů.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna standardně a obsahuje všechny nezbytné části. Na začátku se autorka zmiňuje o cirkadiánním systému a hematoencefalické bariéře, které následující kapitolou o regulaci této bariéry vlivem cirkadiánních rytmů vzájemně spojuje do souvislosti. Dále se autorka zmiňuje o spánku jako takovém a jeho roli při regulaci hematoencefalické bariéry. Poslední kapitola je věnována roli spánku při onemocněních centrální nervové soustavy.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V textu je použito 90 literárních zdrojů, z nichž 27 tvoří sekundární citace. Líbí se mi přehledné označení sekundárních citací, nicméně dle mého názoru je jich velké množství (30 %). Citace nejsou jednotné v seznamu použité literatury. Totéž platí pro odkazy na citace v textu.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky, jedná se pouze o literární rešerši.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce je napsána čtivě a srozumitelně. Obrázky jsou v této práci zvoleny dobře, hodí se k textu, nicméně jazyková konzistence by měla být zachována. Text obsahuje ojediněle gramatické nebo pravopisné chyby.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Cíle práce byly splněny. Autorka se seznámila s množstvím odborné literatury, ve které se

dobře zorientovala. Je škoda, že autorka ve své bakalářské práci nepoužila více současné literatury. Práce obsahuje pouze jeden odkaz na odborný článek z tohoto roku (Zhang et al. 2021).

Na práci se mi nelíbí velké množství sekundárních citací. Primární citace byly ve většině případech velmi snadno dohledatelné. Myslím, že by se autorka měla více zaměřit na použití primárních literárních zdrojů.

Zvážila bych pořadí kapitol a podkapitol (např. 4. kapitola „Regulace hematoencefalické bariéry cirkadiánními rytmy“ není na stejné úrovni jako podkapitola 5.1. „Regulace hematoencefalické bariéry spánkem“).

V kapitole 5.1. „Regulace hematoencefalické bariéry spánkem“ chybí citace a zmiňovaná studie Arthiushin a kol. z roku 2018 není v seznamu citací, nachází se zde pouze Artiushin, jedná se tedy zřejmě o překlep v příjmení autora článku.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Existují aktuální studie (rok 2020/2021), které přinášejí nějaké novinky v regulaci hematoencefalické bariéry související se spánkem či cirkadiánním systémem?
2. Znáte další onemocnění centrální nervové soustavy, která jsou v přímé souvislosti s poškozením hematoencefalické bariéry?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Daniela Horníková, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo osobně na obhajobu.